PPP 3

De suspensio in aere qui conuolunt ad auioue
 Item de combustis et fiunt cineres: et sic de si-
 milibus quod nunquam habuerunt monumentum vel sepul-
 chrum: quid ergo erit de istis. Nota pro illo du-
 bio duas rationes. prima est naturalis. secunda mo-
 ralis. Pro prima naturalis dico quod impossibile est
 aliquem mori quocumque quin sepelietur in monu-
 mento. Et hoc declarat sic. Nam deus fecit quattuor
 monumenta generalia pro omnium hominum corporibus:
 et nullus est qui in aliquo istorum sepelietur: et ista
 monumenta sunt quattuor elementa: terra: aqua
 aer et ignis. Terra est monumentum commune: licet aequum
 nobilissimum monumentum sit quam terra: sed quod non est consue-
 tum: ideo raro ibidem sepeliuntur homines: nisi pro delictis
 puniuntur: et isti comeduntur a piscibus: sed qui
 sepeliuntur in terra vermibus et serpentibus. Nobili-
 us autem est comedi a piscibus quam a serpentibus
 vel vermibus. Tertium monumentum. scilicet aer est nobili-
 us: in quo sepeliuntur suspensi: sed et comeduntur
 ab auiis. Quartum sepeliuntur in igne. scilicet illi qui comburuntur.
 Non enim aliquid est corpus hominis nec fuit nec erit
 quin in aliquo istorum monumentorum sit sepul-
 tum vel in omnibus: quod sicut corpus est mixtum et compositum
 ex quattuor elementis: in illis resoluitur: ergo ubi-
 cumque vadat in monumentis sepelietur. Pro dicit Christus
 Quis qui in monumentis sunt etc. Quod autem elemen-
 ta dicantur necessario sepulchra vel monumenta
 hoc patet ex scriptura deus. psalmus. xlvij. Sepulchra
 eorum. scilicet hominum: domus eorum. scilicet corporum in eternum.
 Non nec monumenta papae nec regum nec Christi
 durabunt in eternum: quod ignis conflagrationis
 destruet etiam aurum et argentum: quod purgabit totum
 mundum et remouebit omnem imperfectionem ex
 culpa relicta et impuritate commixtionis: et erit
 dispositio ad glorie perfectionem: ut dicit sanctus
 Thomas. ad logicam. iij. dist. xlvij. q. ij. artic. i. q. ij. Et
 etiam totus mundus inonabit: ut dicit in. iij. dist.
 xlvij. q. ij. artic. i. Ergo necessario auctoritas
 intelligitur de elementis: quod nihil elementatum
 remanebit: et de elementis intelligitur eum dicit
 thema. Quis qui in monumentis sunt etc. Se-
 cunda responsio est moralis ad bonam instructi-
 onem. Item. Inuenitur in sacra scriptura quod
 persone male vite dicuntur sepulchra: et ad hoc
 est ratio et auctoritas. Ratio est: quod contra more
 monumenta maxime diuitum de foris sunt ornata
 et picta: sed intus plena corruptionibus cada-
 uerum. Tales sunt persone male vite et peccatores:
 que extra sunt ornate et picte. sed intus sunt ple-
 ne peccatis. Et bigratia: quando videtur re-
 gem coram quo portat ensis qui representat iu-
 sticiam quam ipse facere deberet omnibus: et tamen
 forte contingit quod ipse erit iniustus: talis sepul-

chrum est etc. Idem de malo prelato: papa vel
 cardinali episcopo etc. Nam videtur extra quomodo sunt
 ornati etc. sed si sit male vite porcus per luxu-
 riam: symoniacus etc. pulchrum monumentum
 est ad extra: sed intus caue ab eo: quod plenus pec-
 catis. Item de predicatore qui ad extra por-
 tat habitum nigrum qui signat honestatem: album
 puritatem: sed si sit male vite etc. Idem de clerico
 qui iam portat coronam regalem et pulchrum
 superpellicium sed si intus sit corruptus: se-
 pulchrum est. Idem de vicario et de balio: qui
 extra portant baculum sed si intus sunt repleti
 criminibus et delictis sepulchra dicuntur. Idem
 de mulieribus que contra more incedunt ornate et
 picte: sed intus secrete erit putana plena odij
 et malis voluntatibus et desiderijs: sepulchra
 sunt. Ex ista ratione scriptura vocat malas per-
 sonas sepulchra: talibus dicebat Christus. Et vo-
 bis scribe et pharisei hypocrite qui similes estis
 sepulchris dealbatis que a foris apparent ho-
 minibus speciosa. intus vero sunt plena ossi-
 bus mortuorum et omni spurcitia. Sic et vos
 quidem a foris quidem apparetis hominibus iusti
 intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate.
 Matth. xxij. Ecce quare male persone dicuntur
 monumenta. ergo dicit Christus in thema
 etc. Omnes qui in monumentis sunt etc. quasi
 dicat. non solum boni de quibus nunquam fuit du-
 bium: quia ex quo hic non habuerunt remunera-
 tionem: alibi habuerunt in celo. Nam ratio di-
 cat ut illic remanent. De malis autem fuit
 dubium ex illo verbo deus. Non resurgent impii in
 iudicio: neque peccatores in concilio iustorum. Ex
 hoc opinati sunt aliqui quod peccatores non resurgent
 sed dicitur: imo: quod omnes qui in monumentis sunt
 etc. Non solum loquitur de bonis: sed etiam de
 malis: ut patet ex dictis. Ad auctoritates da-
 uida dicitur: quod in iudicio boni non resurgent
 iudicent: sed ut iudicent: maxime illi qui tenuerunt
 vitam apostolicam. quia dicit sanctus Thomas.
 iij. dist. xlvij. q. i. artic. ij. q. ij. quod iudicialia preterita
 paupertati debet propter tria. Prima ratio: quia
 propter deum omnia derelinquunt et soli Christo inheret
 et ideo non est eis aliquid quod eorum iudicium a
 iusticia deflectat. Unde et idonei ad iudican-
 dum reddunt. Secunda ratio est propter hu-
 militatem: cui correspondet exaltatio: sed nihil ita
 despectum facit hominem in hoc mundo ut pau-
 pertas ergo merito exaltantur: ut alios iudi-
 cent. Tertia ratio: quod paupertas est dispositio
 ad predictam potestatem: ut declarat ibidem. Et
 ergo non omnibus pauperibus reprobantur: sed illis
 qui relinquentes omnia sequuntur Christum secundum perfectionem

ut vice. Nec ille ibidē. In illa ergo die virgo maria et apostoli et alij sancti de vita apostolica erunt coniudicantes cum xpo: et totus mundus erit subtus inferi a dextris et a sinistris: et xps dicet virgini. Mater mea quid vobis videt: non quod xps indigeat consilio: sed propter honorem virginis et sanctorum. Sed peccatores non sic resurgunt ut iudicent: sed ut iudicentur. Neque peccatores in concilio. id est congregatiōe iustorum seu sanctorum: sed inferi erunt a sinistris. Iō xps contra dubium illorum dixit. Deus qui in monumentis sunt. Pro ergo quod clara est prima questio. Secunda questio est sup clausula sedam. scilicet. audiet vocem filij dei. Contra est hic questio: quia certum est quod in monumentis quocumque modo sumatur in eo non sunt nisi corpora putrida et resoluta. Talia enim corpora non possunt audire quia non est ibi anima: quare ergo dicit. Deus qui in monumentis sunt audiet vocem filij dei: si non habent aures et animam. Responsio est quod sic deus ordinavit quattuor monumenta corporibus: ita etiam quattuor animabus: et non est aliquid anima bona siue mala quin in aliquo istorum quattuor collocat et ista monumenta dicuntur receptacula que convenienter animabus post mortem assignantur ut dicit sanctus Thoma in iiij. dist. xlv. arti. i. q. i. et in illis anime collocantur ut in monumentis. Monumentum igitur.

Primum est infernus damnatorum.

Secundum est limbus puerorum.

Tertium est locus purgandorum.

Quartum est locus beatorum.

Dea anima vadit in aliquo istorum quattuor locorum sicut corpora in aliquo: quando ergo dicit xps. Omnes qui in monumentis sunt: intelligitur de animabus: quando ad quattuor partes mundi clamabitur. Surgite mortui etc. Ista vox audietur in inferno damnatorum: in limbo puerorum: in purgatorio: et in celo: et statim quelibet anima in virtute dei inueniet suum corpus quod cognoscet sicut tu de mane surgis de lecto et cognoscis tunicam qua expoliatus fuisti in sero. De istis monumentis potest intelligi illud Mat. xxiiij. Mittet angelos suos cum tuba et voce magna et congregabunt electos eius a quattuor ventibus a summis celorum usque ad terminos eorum. Hoc a summis celorum. scilicet. nouem ordinibus angelorum: in quibus anime sanctorum sunt collocate: et omnes audiet illam vocem: usque ad terminos eorum. Terminum est illud quod plus distat: quia omnes qui sunt ibi audiet etiam illam vocem tubae. Non intelligat quod sit ibi tuba materialis: sed quia illa est vox christi resurrectionis ipsantis et dicentis. Surgite mortui: venite ad iudicium. Haec est vox

angelorum que ut dicit sanctus Thoma. iij. dist. xliij. q. i. ar. iij. q. ij. in corpore erit terribilis: ergo comparat voci tubae que est vox terroris. In primo monumento. scilicet. in inferno damnatorum ibi est ignis quasi flamma de sulphure: quia dicit sanctus Thoma. iiij. dist. l. q. ij. ar. iij. q. iij. quod locus inferni talis erit ut competat miserie damnatorum. An secundum hunc sunt ibi lux et tenebrae: put maxime spectat ad miseriae damnatorum. Ipsa autem visio est delectabilis secundum se: ut habet in principio methaphisice. Sensus oculorum est maxime diligibilis eo quod per ipsa plura cognoscimus sed per accidens pertingit visionem esse afflictivam: in quantum videmus aliquid nobis nocivum vel repugnans voluntati: et ideo in inferno hoc modo dicitur esse locus dispositus ad videndum secundum luce et tenebras quod ibi nihil perspicui videatur: sed solum illa sub quibusdam umbratitate videtur: que afflictionem cordi ingerere possunt. An simpliciter loquendo locus est tenebrosus sed tamen etiam divina dispositio est ibi aliquid lumine quantum sufficit ad videndum illa que torquere possunt. Et ad hoc satisfacit naturalis situs loci: quia in medio terre ubi infernus ponitur ubi non potest esse nisi ignis fetulentus et turbidus et quasi fumosus. Nec ille ibidem: non tamen sunt ibi necessaria ligna: quia durat per divinam voluntatem. Ibi sepeliuntur anime illorum qui tenent hic mala vita: ut religiosi clerici et alij: et nolunt corrigi nec facere penitentiam: quia tales mortui: anime sepeliuntur in inferno. Auertas christi de quodam luxurioso diuite: guloso: et pomposo etc. Mortuus est dives et sepulchrum eius infer. Et loquitur anima quia corpus in terra fuit sepultum. Lu. xvij. Ergo infernus est sepultura siue monumentum. Et per istis non est intentio ecclesie facere aliquid bonum: quia eis non prodesse: eo quod sunt damnati. Si omnia bona que hodie sunt in mundo et unquam fuerunt facta essent pro una anima damnata: non extraherent eam de inferno quia ibi nulla est redemptio: nec excedi: nec penarum alleviandi: quod ostendit de illo diuite qui quum fuit in tormentis et in illo igne: eleuatis oculis in celum dixit. Mater abraham et continue petiit illam guttam aque: nec unquam obtinuit nec obtinebit: et hoc signum quod nullus refrigerium possunt habere. Auertas de hoc. Mortuus homo ipse nulla erit ultra spes de eo. Prover. xi. Ideo modo auertem nos: faciamus penitentiam si una anima de illis posset exire et facere penitentiam. Qualem penitentiam faceret. et nos miseri non curamus: sed procrastinamus ac si essemus certi de vita: proposito diu viuendi: ideo dicit scriptura. An obitum tuum operare iustitiam. id est. penitentiam: quum non est apud inferos iuvenire cibum. id est. refrigerium. Eccli. xiiij. g. non eligam ibi sepulturam vel monumentum. In secundo loco. scilicet. limbo puerorum ibi sepeliuntur

pueri nō baptisati. **Iste locus** est circa infernum dānatorū: s; nō ē ibi ignis: nō sunt ibi demones nec tormēta: nec dolores: s; nō hūit lumen grē nec claritatē grē: s; habeant plus de scia nāli q̄ habuerint in hoc mūdo p̄i et apli: s; hīc nō habuerint sciam aliquā: q; caro impedit: sic si ego tenerē crystallū absconditū sub cappa: sed extra cappā ad lucez solis resplenderet: ita de aia illoz pueroz. **Ibi sūt filij xpianoz: iudeoz agarenoz: et alioz infidelium** in solo originali decedentes: disputāt lectant et gaudēt adiuicē s; nunq̄ videbūt deū: et ille loc⁹ dī eoz monumētū de qb⁹ dī in scriptura. **Quid tu hic aut q̄si q̄s hīc: q; excidisti tibi hoc sepulchrū.** Isa. xxij. **Et loquitur puero in gñali decedētī.** Ter dī hīc: de trib⁹ locis fecit mētione. p̄mo de vtero m̄tis in q̄ fuit p̄cept⁹ dī. qd tu hīc: supple p̄tra xisti q̄ non habes paradisum. Et rñdere pōt: nihil feci nisi tñi contraxi originale. Scdo de mūdo in quo ē nat⁹ dī. Aut q̄si q̄s hīc. q. d. fecisti pctm et rñdere pōt: non. Tertio de limbo dī. q; excidisti tibi hīc. s. in limbo sepulchrū: s; q; nūq̄ fecerūt aliq̄ pctm in mūdo: iō nō habent tormētū: sed sūt imūdi ex illa carnali generatione a qua nō possunt lauari nisi per baptismū: ideo remittunt ad limbum: de q̄ dixit xps. Amen amen dico vobis: nisi q̄s renatus fuerit ex aq̄ et sp̄sctō nō pōt intrare in regnū dei. **Joā. iij. Nec p̄ istis oramus.** q; nō possunt inde exire. **Tertio locus est purgatorij: et est in corde terre circa locum puerozum: et ibi est ignis q̄ durabit vsq; ad diē iudicij** solū est ibi in magna latitudine et p̄unditate: ibi enī sūt anime penitentū qui hīc non perfecerūt penitentiam: nec de pctis habuerūt tantā cōtritiōnem quātā habuit magdalena: sed tenuerunt penitentiaz datam a confessore: nil addendo cum p̄posito non redeundi ad peccata. Tales qñ moriuntur non vadunt ad infernū: nec statim ad paradisum: q; o; cōplere p̄niam. Sed ad purgatorij vbi stant fm̄ tps a deo ordinatum. aliō p̄ diē: aliq̄e p̄ mensem: annū vel annos vlt̄ circa. iuxta pctā purgāda etc. **Iste loc⁹ dī etiaz sepulchrū aiaz.** Auctas allegorice. Emerunt ex ill' agrum figuli in sepulturaz pegrinoz. **Mat. xvij. Nota emerunt.** s. penitētia eis data a p̄fessore: agrum: nō carcerē inferni. sed purgatorij. vbi sunt flores vt in agro grarum et ofonū. s; non meritoz: dicētes. **Dñe p̄natis in corde filij mei vel amicoz et manumifloz vt impleat voluntatē tuā etc.** qñ vō sunt negligentes nec curāt adimplere pctū a deo iusticiā p̄ illos. **Joā auisent manumissores et here**

des: q; de⁹ faciet ill' iusticiā q̄ sunt in maiori pena q̄ si h̄ cum corpore et aia cōburerent. q; ille ignis est maioris actiuitatis. **De hoc dicit scriptura.** **Alqd de⁹ faciet vindictā electoz suoz clamantiū ad se.** Luce. xvij. **Et q; multi sunt in purgatorio q̄ nō fecerunt testm̄ vel nō hēbant vn̄: vel q; subito mortui sunt.** vlt̄ si fecerunt non complet. **Joā ecclia ordinant p̄ oib⁹ istis hodie orare.** Sūt tñ inter oia tria p̄cipua que defunctis plus p̄sunt: vt dicit sc̄tus Tho. i. iij. dist. xlv. q. ij. art. iij. q. i. s. ofo sacrificiū altaris et elemosyna. **En̄ dicit sic in corpore.** Suffragia viuoz p̄sunt defunctis fm̄ q̄ vn̄unt vt uentib⁹ charitate: et fm̄ q̄ intētio viuoz referit in mortuos. et iō illa opera p̄cipue nata sunt mortuis suffragari que maxime ad cōiunctiōnem charitatis p̄tinet: vel ad directionē intētionis in alterū. **Ad charitatem aut sacm̄ eucharistie p̄cipue p̄tinet:** cū sit sacm̄ eccliaſtice vn̄ōis: p̄tinet illū in q̄ tota ecclia vn̄it et cōsolidat. s. xpm̄. **En̄ eucharistia est q̄si charitatis origo siue vinculū.** S; inter charitatis effect⁹ p̄cipuū est elemosynaz opus. et ita ista duo ex parte charitatis p̄cipue mortuis suffragant. s. sacrificiū ecclie et elemosyne. S; ex parte intētionis directe in mortuos p̄cipue valet oratio q; ofo fm̄ suā rōnē nō solū dicit respectuz ad orantē sicut etc. opa. s; directius ad id pro quo orat. et ideo ista tria ponunt q̄si p̄cipua mortuoz subsidia. **Quis q̄cunq; alia bona que ex charitate fiant p̄ defunctis: eis valere credēda sint.** **Hec ille ibidē.** **Si h̄retis oculos claros videretis quō alē hodie exēit de purgatorio et processionalr̄ intrant ad nuptias paradisi.** **Jā paratur prandiz mō pro eis de illis escis incorruptibilibus q̄ non p̄nt declarari.** quib⁹ dixit xps. **Ego dispono vobis.** Luc. xxij. **Quē mense sunt idē ibi parate pro refectione aiaruz que resunarunt in purgatorio.** **Joā dñr tot misse p̄ mundū: tot ofones sunt et elemosyne.** **Joā faciatis vt bene p̄sueuistis.** **Quartus locus est btōz in celo empyreo.** In illo sc̄tissimo sepulchro vadūt hoies et mulieres q̄ in hō mūdo tenuerūt vitā p̄fectā. q; s; peccauerūt: tñ pro tpe p̄uerterūt se ad deū p̄terendo proponēdo de cetero abstinere a pctis. fecerūt p̄ dignā penitentiaz intm̄ q̄ bona excedūt pctā q̄ fecerūt. tales qñ moriunt statim ab angel' portant corā xpo. qb⁹ dicit xps. **Laborastis: iō mō q̄scite. resuastis: iō mō comedite.** **De hoc dicit xps.** **Factū est vt moreret mendicus et portaret ad angelis in sinū abrahe.** Luce. xvi. quia is; habuerat h̄ purgatorij p̄ p̄niam et patientiam.